¹⁸⁹ Quanto detto risulta chiaramente dal contenuto della costituzione, atteso che viene citato lo stesso *praefectus annonae* e che la *lex* viene rivolta ai *navicularii* africani.

¹⁹⁰ SAINT-DENIS, *Mare clausum*, cit., R.E.L., XXV, 1947; L. CASSON, *The Isis and her Voyage*, TAPhA 81, 1950, pp. 43-56.

¹⁹¹ C.J.11.6.3.3: *Imperatores Gratianus, Valentinianus, Theodosius. Susceptionis autem necessitas ex kalendis aprilibus in diem kalendarum octobrium mansura servabitur.<a 380. d.VIII id.Febr.Triveris Gratiano v et Theodosio aa.Conss.>*.

testimonianza di Aureliano e quella degli imperatori Graziano, Valentiniano e Teodosio, potrebbe far sollevare qualche perplessità su quanto accaduto *medio tempore*.

Per fugare ogni dubbio, a dimostrazione della persistenza di questo genere di provvedimenti, giova richiamare il contenuto di un'altra costituzione, di circa cinquanta anni precedente: si tratta di C.Th. 13.5.7, emanata da Costantino e Costanzo nel dicembre del 334 d.C. e indirizzata questa volta ai *navicularii* d'Oriente.

CTh.13.5.7 (*De naviculariis*)

Idem a. naviculariis Orientis. Pro commoditate urbis, quam aeterno nomine iubente deo donavimus, haec vobis privilegia credidimus deferenda, ut navicularii omnes a civilibus muneribus et oneribus et obsequiis habeantur immunes et ne honores quidem civicos, ex quibus aliquod incommodum sentiant, subire cogantur. Ab administratione etiam tutelae, sive legitimae sive eius, quam magistratus aut provinciae rectores iniungunt, habeantur immunes. Et vacatione legis iuliae et papiae potiantur, ut etiam nullis intervenientibus liberis et viri ex testamento uxorum solidum capiant et ad uxores integra voluntas perveniat maritorum. De proprietate etiam vel hereditate vel qualibet alia civili causa pulsati ne ex rescripto quidem nostro ad extraordinarium iudicium evocentur, sed agentibus in suo foro respondeant. Et ad exemplum alexandrini stoli quaternas in frumento centesimas consequantur ac praeterea per singula milia singulos solidos, ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expendentes cura sua frequentent maritimos commeatus. Accepta kal. dec. Optato et Paulino cons. (334 dec. 1).

Questo testo costituisce un vero e proprio catalogo dei tipi di esenzioni riconosciute nonché delle misure economiche garantite: nella prima parte della *lex*, infatti, viene disposto l'esonero dall'assolvimento dei *munera* pubblici - ancora nel IV sec. - agli armatori che prestavano il servizio pubblico; nella seconda parte, inoltre, viene stabilito che gli armatori, questa volta d'Oriente, otterranno il 4 per cento (*quaternas in frumento centesimas*) nonché un *solidus* ogni mille misure di carico, in accordo con il precedente stabilito per il caso della flotta alessandrina. Anche qui non si fa cenno alcuno a divieti di navigazione invernale e l'intero contenuto della *lex* risulta finalizzato ad incentivare il trasporto pubblico. Ciò si evince, in particolare, dall'ultima parte del frammento dove viene sancito che: *ut his omnibus animati et nihil paene de suis facultatibus expendentes cura sua frequentent maritimos commeatus*, facendo trasparire